i) S. *Alphonsus*. 1. 6. De usu matrimonii n. 900—954. *Th. Sanchez*. De matrimonio sacramento I. 9. De debito coniugali. *Ballerini-Palmicri*, Opus theolog. mor.<sup>3</sup> VI. n. 306—416. *Lehmkuhl* II. n. 1063—1099. *Aertnys-Darnen*, Theol. mor.<sup>11</sup> II., p. 584 ss. *Antonelli* II. n. 354—479. *Vermeersch-Creusen*, Theol. mor. IV. *Génicot-Salsmans*, Theol. mor. II. n. 543 ss. *Lindner*, Der usus matrimonii, München 1929. *Merkelbach*, Quaestiones de cast. et lux. q. 8. Enc. *Cast. con.* A. A. S. XXII, 539 ss.

ī) 1. Cor. 7. 3.

‘) Cfr. cn. 1081, § 2.

Hoc opus coniugii inter coniuges est actus per se licitus, honestus et praesupposito statu gratiae sanctificantis etiam meritorius. Actus coniugalis est enim medium necessarium et a Deo ordinatum ad propagandum genus humanum. Insuper secundum s. Scripturam Deus benedixit hominibus relate ad actum coniugalem eiusque certis sub conditionibus imposuit obligationem/1) »*Uxori vir debitum reddat: similiter autem et uxor viro* 5); Atque sine blasphemia dici non potest, Deum benedicere vel praecipere, quod sit in se inhonestum, Tandem Christus contractum matrimonialem), quo coniuges mutuo sibi conferunt »ius in corpus, perpetuum et exciusivum, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem evexit ad dignitatem sacramenti6). Atqui solummodo contractus, quo contrahentes inter se conveniunt de re licita et honesta revera obligationem parit et signum efficax gratiae esse potest. Ideo S. Paulus matrimonium, laudat et actum coniugalem coniugibus praecipit7). Idem docet magisterium ecclesiasticum ordinarium et extraordinarium: e. g. Symbolo Cone. Tolentani an.no 400 (Dz. 36), in Cone. Bracarense contra Prisoillianistas anno 561 (Dz. 241), in Cone. Lateran. II. anno 1139 (Dz. 367), Professione fidei Waldensibus praescripta die 18. decembris 1208 (Dz. 424), in Cone. Lateran. IV. anno 1215 (Dz. 430), libello *fam dudum* de erroribus Armenorum anno 1341 (Dz. 537), in Cone. Trid. sess. 24. (Dz. 969—971) Litt. Encycl. Leonis XIII. §*Arcanum* 10. 2. 1880, Pii XI *Casti cons* 31. 12. 1930 (AAS XXII. 539—592).

66. Num licitus sit infoecundus. Actus coniugalis est actus moralis in quantum pendet a libera coniugum voluntate; ergo in quaestione de eius liceitate non fit sermo de generatione passiva vel de actione naturae i. e. de foecunditate copulae (Nr. 6), sed considerandus est tantum actus in quantum a coniugibus ponitur (generatio activa, actio humana). Cum finis operis actus coniugalis, i. e. bonum in quod obtinendum a Deo, creatore naturae, ordinatus est primario sit procreatio prolis8), »Ecclesia catholica ... promulgat: quemlibet matrimonii usum, in quo exercendo actus *de industria hominum*, naturali sua vitae procreandae vi destituitur, Dei et naturae legem infringere, et eos, qui tale quid commiserint gravis noxae labe commaculari 9). Attamen »habentur tam in ipso matrimonio quam in coniugalis iuris usu etiam secundarii fines, ut sunt mutuus adiutorium mutuusque amor et concupiscentiae sedatio, quos intendere coniuges minime vetantur, dummodo salva semper sit intrinseca illius actus natura ideoque eius ad primarium finem debita ordinatio. 10)

a. Licite copulam habent *senes et steriles*, dummodo naturalis copulae capaces sunt. Hoc valet etiam si sterilitas ortum habet ab operatione iusta de causa peracta.

<) Gen. 1, 28.

5) 1 Cor. 7, 5; cfr. 1 Ti. 2, 15.

«) Cn. 1012, § 1; Eph. 5, 32; Hcbr. 13, 4.

7) 1 Cor. 7.

8) Cn. 1013, § 1.

°) Casti Conn. 1. c. 560.

10) Ibid. 561.

b. Quod si sterilitas *malitiose*, ex intentione impediendi finem primum *procurata* fuerit, copula perdurante hac mala intentione peccaminosa est. Ut fiat licita, vera poenitentia illa intentio revocari debet. Vera autem poenitentia non est, quae non reparat laesionem, ubi reparabilis est. Ubi ergo impedimentum tolli potest vel brevi evanescet, tolli debet vel exspectari; si laesio non iam est reparabilis, seria poenitentia peracta copula haberi potest. Facile tamen in his casibus peccatur mala intentione et approbatione praeteriti facti.

c. Licita est copula *tempore praegnationis*, etsi eo tempore conceptio fieri non possit, nisi ob aliam causam copula prohibeatur.

d. Licita est etiam si exclusive habetur illis *temporibus*, quibus foecundabilitas deesse dicitur, (n. 75).

Si coniuges laborant impotentia coeundi, distinguendum est:

a- Qui impotentes matrimonium attentarunt, nullum ius acquisiverunt, cum matrimonium sit nullum: proinde neque tentamina copulae eis licent, simulatque conscii sibi sunt nullitatis.  $\beta$ . Impotentia dubia, sicut non impedit matrimonium, ita nec conamina copulae,  $\gamma$ . Qui post matrimonium plene et irreparabiliter impotentes facti sunt, secundum notionem impotentiae supra enuntiatam neque copulae capaces sunt, proinde etiam tentamina eis non licebunt; delectatio procurata per meram externam applicationem membrorum genitalium nil esset nisi pollutio.  $\delta$ . Si vero impotentia superveniens orta est ex vitio functionali (defectus erectionis ex debilitate viri vaginismus ex parte feminae), quamdiu spes est per repetita conamina tollendi defectum, haec conamina licita sunt, etsi semen praeter intentionem effundatur. Si defectus organicus est et per operationem tolli potest, (arctitudo vaginae), consulendum est, ut abstineant usque dum operatio facta sit.

67. Quomodo finis operis servandus. Ipsi institutioni matrimonii eiusque usui Deus indidit tamquam finem operis a) procreationem prolis, b) adiutorium mutuuum, ut nempe amor mutuus foveatur et conservetur, saepe etiam redintegretur, c) remedium concupiscentiae, homini lapso ut plurimum necessarium.

Ultimis annis plures auctores<sup>11)</sup> libris ceteroquin utilibus conati sunt matrimonii fines secundarios, imprimis mutuuum adiutorium et complementum coniugum plus aequo extollere. Ideo S. Cong. S. *Officii* die 20. 4. 1944 decretum tulit >de finibus matrimonii<sup>12)</sup>, in quo invenitur quaesitum: »An admitti possit quorundam recentiorum sententia, qui vel negant finem primum matrimonii esse prolis generationem et educationem vel docent, fines secundarios fini primario non esse essentialiter subordinatos sed esse aequo principales et independentes.« Et respondetur:  $\hat{A}$ Negative

Fines ergo secundarii matrimonii eiusque usus sunt ex essentia necessario apti et destinati, ut primario (generationi prolis) inserviant<sup>13)</sup>. Mutuum adiutorium et amor coniuges disponunt »ut facilius, libentius, securius iuxta providentiam Christianae prudentiae (non secundum lubitum libidinis) suo iure utantur. 14) Remedium concupiscen-

u) Cfr. c. g. *H. Dorns*, Sinn und Zweck der Ehe, Breslau 1935; N. *Rocholl*, Ehe als gewichtiges Leben, Dülmen, Westfalen 1939; B. *Krcmpel*, Die Zweckfrage der Ehe in neuer Beleuchtung, Zürich 1941; Optime sententias modernas complectitur A. *Lanza*, De fine primario matrimonii, in *Apollinaris* (1941) 1—27 et 75-99.

12) A. A. S. XXXVI. (1944) 103.

13) Period. XXXIII. (1944) 218-228.

M) Period. 1. c. 225.

tiae vero a coniugibus obtinetur non eo quod concupiscentiae indulgent, sed quod unio sexualis nobilitatur et sanctificatur affectu matrimonialis amoris, quo animi prius et arctius junguntur quam corpora<sup>15)</sup>. Coniugibus ergo in actu coniugali fines secundarii semper in debita subordinatione sub primario fine intendendi sunt vel aliis verbis: numquam licet finem primum positive excludere.

NB. De fine operantis agitur n. 78.

68. Condiciones ad generationem requisitae. Ad generationem naturali copula obtinendam *ex parte actus duo requiruntur*:

1. *Ut vir membro genitali vas mulieris penetret ibique semen effundat.*

a. Dicunt quidem physiologi, foecundationem possibilem esse, etiamsi semen solum ad os vaginae effundatur. A fortiori foecundatio vere probabilis est, si vagina partialiter penetretur, ita ut semen in priore parte vaginae deponatur (copula dimidiata). Sed quoad liceitatem huiusmodi congressus dicendum est:

a- Nunquam licet coniugibus ad evitandam foecundationem vel ad eam difficiliorem faciendam talem modum adhibere, si perfectior modus possibilis est. Et prior quidem modus (effusio ad os) ex communi sententia grave peccatum est; posterior saltem leve. Nam prior modus ubi perfectior possibilis est, videtur esse declinatio a vera copula; posterior (copula dimidiata) saltem hanc inordinationem continet, quod conceptionem difficiliorem reddit et viam parat ad priorem; oui enim foecundationem evitare conatur, mox illum eliget, qui ad hoc securior est<sup>10)</sup>.

β. Ex causa vere urgenti in particulari casu copula dimidiata licita esse poterit. Effusionem ad os etiam plurimi auctores permittunt, si alius modus impossibilis est, quamvis sit qui contradicat<sup>17)</sup>; permittendus videtur, si saltem intentione rationem verae copulae habet tentatae, quantum fieri potest.

y. Numquam licet confessorio talem modum, quicumque sit, positive commendare vel simpliciter licitum declarare.

b. Actum coniugalem licite exercere possunt coniuges, qui ob senectutem vel ob aliam indispositionem semen plerumque extra vas effundunt, modo adsit probabilis spes semen intra vas effundendi: quamdiu enim spes probabilis generationis adest, coniuges ius habent ad copulam; quodsi semen reipsa profunditur, id fit per accidens<sup>18)</sup>.

c. *An liceat copulam rite inceptam abrumpere ante completam voluptatem?* In *omnibus* casibus vitandum est proximum pollutionis periculum, et adesse debet consensus partis, quae nondum complete satiata est; habet enim ius ad hoc. Dein varii casus distingui possunt.

a. Ante utriusque partis completam delectationem licitum esse potest iis coniugibus, qui sciunt, se non incurrere proximum pollutionis periculum, si iusta ratio adest et mutuus consensus. Ex communiter contingentibus raro aberit proximum periculum. Iusta ratio coonestans facilius aderit ex impedimento physico (molestia, dolore, interventu aliorum), quam ex intentione non habendi prolem. Difficilius permitti poterit, ab initio copulam incipere cum intentione eam abrumpendi, quia difficilius praevideri poterit an absit periculum pollutionis, et quia raro deerit intentio onanistica, vel quia causa facilius putabitur sufficiens (n. 94, 3).

15) Cfr. *Vermeersch*, Theol. mor. IV. Nr. 41.

16) S. *Offic.* 1. dec. 1922. Cf. Theol. pr. Qsch. Linz 1923, p. 506.

17) *Vermeersch*, De Cast. n. 240, 4.

18) 5. *Alphons.* n. 954.

β. Interruptio ex parte viri ante propriam seminationem, sed ubi mulier completam iam habet vel in eo est, ut eam impedire non possit, sub iisdem conditionibus licita erit; delectatio mulieris ex intentione actus completi iam habita vacat a culpa, vel ex impedimento superveniente per accidens est.

*Capellmann*<sup>19)</sup>, quem recte sequitur *Berardi*<sup>20)</sup>, opinatur e. g. sensum magni doloris, quo afficitur alterutra pars, sufficere, ut vir se retrahat.

γ. Interruptio ex parte mulieris, si haec iam satiata est, ante seminationem viri, facillime intentionem onanisticam prodit, nisi adsit et consensus viri, et exclusum sit periculum pollutionis eiusdem, et gravis revera causa urgeat.

δ. Denique, si vir se retrahit post seminationem propriam, uxore vero nondum satiata, nil mali operatur; plerumque neque ultra protrahere copulam poterit, quia relaxatio sequitur.

Nota 1. Sermo est de copula *maritali*; copulam enim fornicariam vel adulterinam ante seminationem abrumpere non potest esse prohibitum, dummodo fiat ex sincera poenitentia.